
 

 

Duben 2023 v krajích 

Jihomoravský a Vysočina 
 

Jihomoravský kraj 
Měsíční  průměr  teploty  vzduchu  pro  Jihomoravský  kraj  byl  7,8 °C,  což představuje  odchylku 

-2,1 °C od normálu 1991-2020. Měsíc je hodnocen jako teplotně silně podnormální. Podobně chladný 

byl i duben 2022, v dubnu 2021 bylo dokonce ještě téměř o 1 °C chladněji. Nejvyšší průměrná 

měsíční teplota vzduchu 8,8 °C byla naměřena na stanici Brod nad Dyjí (okr. Břeclav), následují 

stanice Dyjákovice (okr. Znojmo) a Lednice (okr. Břeclav) shodně s hodnotou 8,7 °C. Nejnižší 

měsíční průměrná teplota vzduchu 7,3 °C byla zaznamenána na stanici Tišnov, Hájek                          

(okr. Brno-venkov). Před ní jsou stanice Nemochovice (okr. Vyškov) s hodnotou 7,6 °C a stanice 

Troubsko (okr. Brno-venkov) a Kuchařovice (okr. Znojmo) shodně s hodnotou 8,0 °C. Nejvyšší 

maximální teplota vzduchu 23,5 °C byla zaznamenána dne 23. dubna na stanici Strážnice                   

(okr. Hodonín). Nejnižší minimální teplota vzduchu -7,8 °C byla zaznamenána dne 5. dubna                

na stanici Strážnice (okr. Hodonín). 

Měsíční průměrný úhrn srážek pro Jihomoravský kraj byl 77,9 mm, což představuje 236 % normálu 

1991-2020 a měsíc je hodnocen jako srážkově mimořádně nadnormální. V Jihomoravském kraji se 

jednalo o druhý nejdeštivější duben od roku 1961. Více srážek (81,8 mm) jsme naměřili jen v dubnu 

roku 1972. Velká část srážkového úhrnu spadla ve dnech 13. až 14. dubna. Nejvyšší měsíční srážkový 

úhrn 115,7 mm byl zaznamenán na stanici Dyjákovice, následují stanice Šatov s hodnotou 113,2 mm 

a stanice Jaroslavice s hodnotou 111,8 mm. Všechny tři stanice leží v okrese Znojmo. Nejnižší 

měsíční srážkový úhrn 51,5 mm byl zaznamenán na stanici Podivice (okr. Vyškov), před ní jsou 

stanice Velká nad Veličkou (okr. Hodonín) s 54,7 mm a stanice Nemochovice (okr. Vyškov)                   

s hodnotou 57,4 mm. Nejvyšší denní úhrn srážek 35,9 mm byl zaznamenán dne 14. dubna na stanici 

Dyjákovice (okr. Znojmo). 

 

 

Kraj Vysočina 
Měsíční průměr teploty vzduchu pro kraj Vysočina byl 6,0 °C, což představuje odchylku -2,1 °C      

od normálu 1991-2020. Měsíc je hodnocen jako teplotně silně podnormální. Duben roku 2023 se 

umístil v desítce nejchladnějších dubnů za více než šedesát let měření od roku 1961. Mezi těmito 

nejchladnějšími deseti hodnotami figurují i průměrné teploty dubna 2022 a dubna 2021, kdy duben 

roku 2021 byl dokonce téměř o 1°C chladnější než duben letošního roku. Nejvyšší průměrná měsíční 

teplota vzduchu 7,4 °C byla zaznamenána na stanici Dukovany (okr. Třebíč). Následují stanice 

Moravské Budějovice (okr. Třebíč) s hodnotou 7,1 °C a stanice Havlíčkův Brod s hodnotou 6,9 °C. 

Nejnižší průměrná měsíční teplota 5,3 °C byla naměřena na stanici Nový Rychnov (okr. Pelhřimov),  

před ní je stanice Černovice (okr. Pelhřimov) s hodnotou 5,5 °C a dále stanice Hubenov (okr. Jihlava) 

s hodnotou 5,6 °C. Nejvyšší maximální teplota vzduchu 20,4 °C byla zaznamenána dne 22. dubna 

na stanici Libice nad Doubravou (okr. Havlíčkův Brod). Nejnižší minimální teplota vzduchu -7,7 °C  

 



 

 

byla zaznamenána dne 5. dubna na stanici Jihlava, Hruškové Dvory (okr. Jihlava). Měsíční úhrn 

srážek pro kraj Vysočina byl 85,6 mm, což představuje 231 % normálu 1991-2020. Měsíc je proto 

hodnocen jako srážkově mimořádně nadnormální. V kraji Vysočina se jedná o nejvyšší dubnový 

úhrn srážek od roku 1961. Srážky však nebyly rozloženy rovnoměrně – velká část dubnového 

srážkového úhrnu byla naměřena ve dnech 13. až 14. dubna. Nejvyšší měsíční srážkový úhrn      

110,1 mm byl naměřen na stanici Polná (okr. Jihlava), následují stanice Štěměchy s hodnotou     

102,8 mm a stanice Nová Ves s hodnotou 101,8 mm - obě v okrese Třebíč. Nejnižší měsíční 

srážkový úhrn 66,8 mm byl zaznamenán na stanici Ledeč nad Sázavou (okr. Havlíčkův Brod),     

před ní jsou stanice Habry (okr. Havlíčkův Brod) s hodnotou 72,6 mm a stanice Štěpánov                 

nad Svratkou (okr. Žďár nad Sázavou) s hodnotou 73,0 mm. Nejvyšší denní úhrn srážek 44,5 mm 

byl zaznamenán dne 14. dubna na stanici Polná (okr. Jihlava). 

 

 

Obr. 1 Průměrná teplota vzduchu v Jihomoravském kraji a kraji Vysočina v dubnu 2023 



 

 

 

Obr. 2 Odchylka průměrné teploty vzduchu v dubnu 2023 od dlouhodobého průměru 1991 - 2020 

v Jihomoravském kraji a kraji Vysočina 

 

Obr. 3 Úhrn srážek v Jihomoravském kraji a kraji Vysočina v dubnu 2023 



 

 

 

Obr. 4 Podíl srážkového úhrnu za duben 2023 k dlouhodobému průměru 1991 - 2020 

v Jihomoravském kraji a kraji Vysočina 

 

 

Obr. 5 Průměrná denní teplota vzduchu a denní úhrn srážek na stanici Brno, Tuřany během roku 

2023 v porovnání s průměrem 1991-2020 

 



 

 

 

Obr. 6 Průměrná denní teplota vzduchu a denní úhrn srážek na stanici Kostelní Myslová během 

roku 2023 v porovnání s průměrem 1991-2020 

 

 

Obr. 7 Průměrná denní teplota vzduchu a denní úhrn srážek na stanici Kuchařovice během roku 

2023 v porovnání s průměrem 1991-2020 



 

 

 

Obr. 8 Průměrná denní teplota vzduchu a denní úhrn srážek na stanici Lednice během roku 2023 

v porovnání s průměrem 1991-2020 

 

 

Obr. 9 Průměrná denní teplota vzduchu a denní úhrn srážek na stanici Moravské Budějovice 

během roku 2023 v porovnání s průměrem 1991-2020 

 



 

 

 

Obr. 10 Průměrná denní teplota vzduchu a denní úhrn srážek na stanici Velké Meziříčí během roku 

2023 v porovnání s průměrem 1991-2020 

 


